Ἐπεὶ καὶ τοὺς ἔκοντι μετατιθεμένους ἐπήνεσε. **D** transtulerunt. Cæterum imperator lege lata prædocerent, neve episcopus aut alios ordinarent : alii vero notarentur infamia, nec jus æquum civitatis cum reliquis civibus possiderent. Et graves quidem pœnas legibus suis ascripsit : haudquaquam tamen executioni mandavit. Neque enim punire subditos, sed terrere tantummodo studebat, ut idem cum ipso de Divinitate sentirent. Nam et illos laudabat, qui sua sponte converterentur.

VALESII ANNOTATIONES.

(7) Ὁ δὲ βασιλεὺς νομοθετῶν. Intelligit Sozomenus legem sextam, septimam et sequentes quæ habentur in Codice Theodosiano, titulo De hæreticis.

(8) Τοὺς δὲ, ἀτίμους εἶναι. Manichæos intelligit.

A rectissime consulere visus, auctor fuit ut fugerent disputationes cum hæreticis, tanquam contentio-nis ac discidii fomites : interrogarentque potius illos, num admitterent eos doctores atque interpretes sacrarum Scripturarum, qui ante discidium Ecclesiæ vixissent. Etenim, aiebat, si istorum testimonia rejecerint, a suis consortibus explodentur. Si vero illos ad dirimendas controversias idoneos esse arbitrabuntur, proferendi sunt eorum libri. Probe enim norat antiquos qui Filium Patri coæternum credi reperissent, nunquam ausos fuisse dicere, quod generationis suæ aliquod habuisset initium. Cum igitur Nectario id placuisset, et imperator **293** certior factus consilium approbasset, tentare cœpit hæreticorum animos, quidnam ipsi de veterum interpretationibus sentirent. Qui cum eas magnopere laudassent, imperator apertius ex iis percontatus est, utrum ex illorum dictis controversias decisuri essent, et num illos idoneos doctrinæ testes judicarent. Cum vero hac etiam de re inter sectarum principes orta esset dissensio : neque enim eadem omnes de veterum interpretationibus sentiebant, intellexit imperator illos, opinionum suarum altercationibus confisos, conditionem propositam recusare. Et, damnato illorum consilio, jussit ut unaquæque secta fidei suæ formulam scripto comprehensam ipsi traderet. Postquam dies illuxit quæ huic negotio constituta fuerat, convenerunt in palatium, pro iis quidem qui Trinitatem consubstantialem profitebantur Nectarius et Agelius : pro Arianis autem, Demophilus ejus sectæ antistes : pro Eunomianis, Eunomius ipse : pro iis vero qui Macedoniani dicuntur, Eleusius episcopus Cyzicenus. Porro, acceptis singulorum libellis, eam solam fidei formulam imperator probavit, quæ Trinitatem consubstantialem assereret ; reliquas vero, tanquam huic adversantes discerpit. Ac Novatianis quidem nihil ex hoc negotio accidit præter sententiam. Idem enim quod Ecclesia catholica de divinitate sentiunt. Cæteri vero episcopis suis succensuerunt, quod coram imperatore, pugnantia secum ipsis atque contraria, imperite dixissent. Multi etiam, damnatis illis, ad eam fidem quæ probata fuerat se **D** transtulerunt. Cæterum imperator lege lata prædocerent, neve episcopus aut alios ordinarent : alii vero notarentur infamia, nec jus æquum civitatis cum reliquis civibus possiderent. Et graves quidem pœnas legibus suis ascripsit : haudquaquam tamen executioni mandavit. Neque enim punire subditos, sed terrere tantummodo studebat, ut idem cum ipso de Divinitate sentirent. Nam et illos laudabat, qui sua sponte converterentur.

Hi enim præ cæteris infames esse jubentur : ita ut nec testamenti faciendi, nec ex testamento capiendi ullam habeant facultatem, ut ait lex septima codice citato.

CAP. XIII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

De Maximo tyranno : et de his quæ inter Justinam Augustam et sanctum Ambrosium gesta sunt : et quomodo Gratianus imperator per fraudem interemptus est, et Valentinianus cum matre sua Thesalonianam ad Theodosium confugit.

Sub idem tempus cum Gratianus bello adversus Alamannos occuparetur, Maximus ex Britannia partibus in eum consurrexit, et imperium Romanum in potestatem suam redigere conatus est¹. Degebat tunc in Italia Valentinianus adhuc adolescens : 294 et rempublicam illic administrabat Probus præfectus prætorio, vir qui consulatus honorem gesserat. Quo quidem tempore Justina imperatoris mater, Arianorum opinioni addicta, Ambrosium Mediolanensem episcopum variis affectis molestiis, et ecclesiarum statum perturbavit, res novas tentans adversus decreta concilii Nicæni, omnique studio in id incumbens, ut fides eorum qui Arimini convenierant prævaleret. Sed cum Ambrosius in contrarium niteretur, mulier id moleste ferens accusavit illum apud filium, tanquam contumelia affecta. Valentinianus autem, eas criminationes veras esse arbitratus, militum copias in ecclesiam immisit, velut matris injuriam ulturus. Qui mox templum expugnare adorti, per vim irruerunt, et Ambrosium inde abstrahentes, confestim in exsilium abducere parabant. Verum plebs Ecclesiæ catholicæ, antistitem suum cingens, militibus sese objecit, mori præoptans, quam episcopum suum deserere. Hanc ob causam Justina graviore adhuc ira exarsit, et conatus suos legis auctoritate munire constituit. Accito igitur Benivolo, qui tunc scriniis memoriæ præsidebat, præcepit ut confestim legem diceret, qua fides in Ariminensi concilio olim recitata confirmaretur. Quod cum ille facere recusaret (erat enim Catholicæ communionis), eum regina altioris

¹ Soer., lib. v, c. 11.

VALESII ANNOTATIONES.

(9) *Κρατεῖν τὴν πίστιν τῶν ἐν Ἀριμίνῳ.* Certe Valentinianus Junior iis qui Ariminensis concilii fidem sequerentur, colligendi in ecclesiis dederat potestatem. Exstat lex ipsa in Codice Theodosiano, titulo *De fide catholica*, quæ sic habet : *Damus copiam colligendi iis qui secundum ea sentiunt quæ temporibus divæ memoriæ Constantii, sacerdotibus convocatis ex omni orbe Romano, expositaque fide ab his ipsis qui dissentire noscuntur, Ariminensi concilio, Constantinopolitano etiam confirmata, in æternum mansura decreta sunt. Conveniendi etiam quibus jussimus patescat arbitrium : scituris his qui sibi tantum existimant colligendi copiam contributam ; quod si turbulentum quidpiam contra nostræ tranquillitatis præcepta faciendum esse putaverint, ut seditiois auctores pacisque turbata et læsæ etiam majestatis, capite vel sanguine sint supplicia luituri, etc. Datum x Kalend. Febr. Mediolani, Honorio nob. puero et Evodio coss.* Mirari satis non possum, qua ratione factum sit, ut supradicta lex in Codicem Theodosianum irrepserit, quæ manifeste Arianis favet.